
Varianta D 

 

1) Zakladatelem stoické filozofické školy byl: 

a) Zénón z Kitia 
b) Sokrates 
c) Aristoteles 
d) Platon 

2) Autorem spisu „Monadologie“ je:  

a) Francis Bacon  
b) René Descartes  
c) Gotfried W. Leibniz  
d) George Berkeley  

3) Ludwig Feuerbach je autor spojený s filozofickým směrem, známým jako:  

a) empirismus 
b) antropologický materialismus 
c) dialektický materialismus 
d) racionalismus 

4) Za zakladatele pragmatismu bývá považován:  

a) Max Stirner 
b) Karl Jaspers  
c) Albert Camus 
d) William James 

5) Autorem textu „Cesta do otroctví“ je: 

a) Friedrich August von Hayek 
b) Robert Nozick 
c) John Stuart Mill 
d) Václav Bělohradský 

6) Autor kvocientu inteligence – IQ, stanoveného v roce 1912, je:  

a) Sigmund Freud  
b) Wilhelm Reich 
c) Carl Gustav Jung  
d) William Louis Stern 

7) Amnézií označujeme: 

a) ztrátu motivace 
b) ztrátu paměti 
c) umrtvení 
d) kompulzivní poruchu 

 

 



8) Slova jako „vznětlivý“, „impulsivní“ charakterizují:  

a) melancholika  
b) cholerika  
c) sangvinika  
d) flegmatika 

9) Zkratka ADHD označuje: 

a) Downův motorický syndrom 
b) poruchu pozornosti s hyperaktivitou 
c) poruchu učení doprovázenou impulzivitou 
d) poruchu vůle a snížený intelekt 

10) Pojem suicidum znamená: 

a) sebevražda 
b) vražda 
c) předávkování 
d) protipřenos 

11) Vědní obor, který se zabývá zkoumáním, tříděním a výkladem chorobných duševních projevů 
se nazývá: 

a) psychopatologie 
b) psychiatrie 
c) speciální pedagogika 
d) neurologie 

12) Autorem díla „Výklad snů“ je:  

a) John Bowlby  
b) Sigmund Freud  
c) Alfred Adler  
d) John S. Mill  

13) Psychologie řeči se jinak nazývá: 

a) objektivní psychologie 
b) diferenciální psychologie 
c) kognitivní psychologie 
d) psycholingvistika 

14) Mezi psychické jevy nepatří: 

a) stavy 
b) vlastnosti 
c) sociální procesy 
d) psychické procesy 

 

 

 



15) Známý americký psycholog Abraham Maslow je představitelem:  

a) behaviorismu 
b) kognitivní psychologie 
c) humanistické psychologie 
d) hlubinné psychologie 

16) Rozhodnutí vyššího soudu se nazývá: 

a) predikát 
b) judikát 
c) majestát 
d) personikát 

17) Dle občanského zákoníku matkou dítěte je žena:  

a) která toto o sobě prohlásí před matrikou  
b) která toto o sobě prohlásí před soudem  
c) o které to potvrdí testy DNA  
d) která dítě porodila 

18) Vydržením lze nabývat vlastnictví: 

a) jen věcí nemovitých 
b) jen věcí movitých 
c) věcí movitých i nemovitých 
d) žádných 

19) Mezi užívané formy náhradní rodinné péče u nás nepatří: 

a) pěstounská péče 
b) osvojení 
c) pěstounská péče na přechodnou dobu 
d) pečovatelská služba 

20) Volby do zastupitelstev obcí jsou v České republice jednou za: 

a) 3 roky 
b) 4 roky 
c) 5 let 
d) 6 let 

21) Přerozdělovací funkci v sociální politice by se dalo jinak říci:  

a) restrukturační funkce  
b) revitalizační funkce  
c) resuscitační funkce  
d) redistribuční funkce 

22) Odbornou knihu „Soumrak sociálního státu“ napsal soudobý autor: 

a) Jan Patočka 
b) Jan Keller 
c) Jan Hus 
d) Jan Křesťan 



23) Termínem mobbing označujeme: 

a) cílevědomé šikanování nebo psychický teror na pracovišti 
b) počet zaměstnanců, kteří v daném roce odešli z organizace, dělený počtem lidí pracující 

v organizaci 
c) formu pomoci, kterou organizace poskytuje propuštěnému zaměstnanci 
d) psychologickou metodu využívanou při práci s oběťmi domácího násilí 

24) Aktuální horní věková hranice pro odchod do důchodu je:  

a) 62 let 
b) 63 let 
c) 65 let 
d) 67 let 

25) Zákon o sociálních službách (108/2006 Sb.) mezi základní druhy sociálních služeb 
nezahrnuje:  

a) sociální poradenství 
b) sociální podnikání 
c) služby sociální péče 
d) služby sociální prevence 

26) Socializace je nezbytná pro: 

a) fungování společenského systému 
b) fungování životně nezbytných orgánů lidského těla 
c) udržení ekologické rovnováhy 
d) fungování systému vzdělávání 

27) Primární sociální skupinou je: 

a) parta vrstevníků 
b) skupina brigádníků 
c) kolegové v zaměstnání 
d) četa vojáků 

28) Ageismus je: 

a) systematické znevýhodňování starých lidí ve společnosti 
b) systematické znevýhodňování žen ve společnosti 
c) systematické znevýhodňování mužů ve společnosti 
d) systematické znevýhodňování etnických menšin ve společnosti 

29) Otevřenou společností je: 

a) kapitalistická společnost 
b) kastovní společnost 
c) feudální společnost 
d) tradiční zemědělská společnost 

 

 



30) Moc ve státě se dělí na: 

a) politickou, zákonodárnou a výkonnou 
b) zákonodárnou, výkonnou a soudní 
c) výkonnou, soudní a politickou 
d) soudní, zákonodárnou a politickou 

31) Pojem „třídní boj“ se vyskytuje především u: 

a) Margaret Thatcherové 
b) Alfreda Schutze 
c) Karla Marxe 
d) Harolda Garfinkela 

32) Pojmy „charismatické“, „tradiční“ a „legální“ panství se vyskytují u: 

a) Karla Marxe 
b) Maxe Webera 
c) Herberta Spencera 
d) Karla IV. 

33) Autorem slavného románu Jméno růže je: 

a) Umberto Eco 
b) Albert Camus 
c) Jaroslav Seifert 
d) Isac Babel 

34) Dokumentaristka Helena Třeštíková natočila časosběrný dokument o životě poskytovatelky 
sexuálních služeb pod názvem: 

a) Katka 
b) Marta 
c) Dana 
d) Anny 

35) Tzv. „Husákovy děti“ jsou lidé narození v období: 

a) od 70. let do roku 1989 
b) od poloviny 90. let 20. stol. do roku 2010 
c) od roku 1945 do roku 1968 
d) od roku 1920 do roku 1945 

36) Specifikem veřejnoprávních médií např. i v České republice je, že jsou financována 
především: 

a) z koncesionářských poplatků 
b) ze státního rozpočtu 
c) z daní 
d) z reklamy 

 

 



37) Oceňovaný seriál z prostředí britské politiky byl v ČR vysílán pod názvem: 

a) Jistě, pane ministře 
b) Jistě, pane předsedo 
c) Jistě, pane kolego 
d) Jistě, pane tajemníku 

38) Posledním celovečerním filmem režiséra Bohdana Slámy je: 

a) Díra u Hanušovic 
b) Unaveni Sluncem 
c) Sucho 
d) Vedro 

39) Taoismus je spojován především: 

a) s Indií 
b) s Čínou 
c) s Japonskem 
d) s Nepálem 

40) Termínem „Výmarská republika“ je nazýván: 

a) režim v Rakousku po 1. světové válce až do jeho připojení Hitlerem 
b) režim v Německu po 1. světové válce až do nástupu Adolfa Hitlera 
c) krátkodobá existence rakouské svobodné republiky Výmarsko na poč. 19. století 
d) krátkodobá existence německé svobodné republiky Výmarsko na poč. 19. století 

41) Etnocentrizmus je: 

a) charakteristický postoj dítěte v prvních letech života, kdy chápe jevy ve svém okolí  
výlučně ze svého vlastního pohledu 

b) konflikty mezi různými etnickými skupinami 
c) přístup pozorovatele, jenž vnímá jinou kulturu podle měřítek své vlastní kultury 
d) centrální řízení různých kultur 

42) Autorem výroku „nebát se a nekrást“ je: 

a) František Palacký 
b) Karel Čapek 
c) Tomáš G. Masaryk 
d) Václav Havel 

43) Která organizace se zabývá ochranou lidského zdraví? 

a) FAO 
b) WHO 
c) UNESCO 
d) UNICEF 

 

 

 



44) Česká republika je členem Evropské unie od: 

a) roku 2003 
b) roku 2006 
c) roku 2004 
d) roku 2005 

45) Josef Gočár byl: 

a) hradecký lékař a propagátor svépomocného bankovnictví 
b) významný český architekt, který se podílel na urbanistické koncepci města Hradce 

Králové 
c) hradecký podnikatel a starosta města po několik volebních období 
d) disident a aktivista, který zemřel ve vězení v Hradci Králové na následky mučení 

46) Stavební sloh středověké Evropy, jehož základním rysem je lomený oblouk nebo velká výška 
staveb, je: 

a) románský 
b) gotický 
c) renesanční 
d) barokní 

47) Co objevil Alexander Fleming? 

a) vakcínu proti vzteklině 
b) penicilin 
c) vakcínu proti tetanu 
d) aspirin 

48) Autorem knihy „Tyranie: 20 lekcí z 20. století“ je americký historik: 

a) Norman Davies 
b) John Bolton 
c) Tymothy Snyder 
d) Igor Lukeš 

49) Gender studies je pojmem označujícím: 

a) studium rolí žen a mužů ve společnosti 
b) studium rolí pouze žen ve společnosti 
c) studium rolí pouze mužů ve společnosti 
d) postavení etnických minorit ve společnosti 

50) Marie Čermínová, česko-francouzská malířka, jedna z představitelek evropského 
surrealismu měla pseudonym: 

a) Toyen 
b) Doyen 
c) Ariel 
d) Suriel 


